Secundum. *Puer mortuum ad vitam revocatur.*

Puer quidam pestilenti febrî correptus Mutano in Opido Indiarum Orientalis, veste funebri, hoc est sindone demore illius gentis obvolutus, & confusus per viginti quatuor horas allervatus, sepulturæ mandandus efferebatur,

magno parentum ejularu. Occurrit Xaverius, qui tunc in eodem Oppido operam navabat convertendis Ethnicis, & erudiendis in fide Christiana iis, quos baptizarat. Itaque parentum orbitatem miseratus genibus flexis, & oculis ad Cœlum elevatis, Dum oravit pro pueri vita, & corpus aqua benedicta asperit, deinde jussit funebrem vestem rescindi, & cum cadaver appareret, Cruce illud signans, atque manu apprehendens, in nomine Jesu vivere jubet, & statim puer surrexit vivus, eumque sanum, & viventem parentibus tradidit, & in memoriam, & honorem hujus miraculi eo in loco Crux ab incolis erecta fuit magna omnium celebritate.

Tertium. *Mortuus, qui per diem fuerat sepultus, suscitatur.*

Cum servus Dei in promontorio Comorino conclonem ad populum haberet in Ecclesia, in qua die precedenti sepultus fuerat quidam defunctus, ipseque Xaverius difficultatem magnam patere in convertendis Ethnicis, qui aderant, oravit aliquantulum pro eorum conversione, & peracta oratione, ut ad Christum illos adduceret, jussit, sepulchrum, in quo cadaver defuncti jacebat, aperiri & populo significavit, placuisse Deo, iterum mortuum illum ad vitam revocare, ut ipsi converterentur. Peracta igitur sepulchro, & rescissa veste funebri, qua defunctus erat involutus, apparuit cadaver. Tunc vero oratione à P. Francisco pro vita illius Deo facta, statim surrexit vivus. Quo viso miraculo vehementer omnes admirati sunt, Deum laudantes, & admirantes Xaverii sanctitatem, & infideles illi, atque multi alii propter hoc miraculum Christianam fidem susceperunt, & baptizati sunt ab eodem Patre.

Quartum. *Dum Missam celebrat altius cubito à terra elevatur.*

Dum Xaverius Tevanapatano in portu oræ Coromandellis, & aliis etiam in locis Indiæ Orientalis Missæ Sacrificium celebraret, visus est ab universo populo, qui aderat. Missæ altius cubito sustineri divina vi sublimis à terra. Quam rem omnes habuerunt pro miraculo, & dono particulari Xaverio concessio, eumque deinceps, ut virum sanctum venerati sunt, credideruntque famæ, quæ de illius sanctitate, & miraculis vulgabatur.

Quintum. *Puer in puteo suffocatus, & mortuus ad vitam revocatur.*

In ora Pitariz Indiæ Orientalis apud Oppidum Comburre, cum puer filius mulieris ejusdem loci indigenæ casu in puteo cecidisset, & jacens per multas horas sub aquis suffocatus esset, mater, & ejus cognati mortuum inde extraxerunt, cumque eum ad sepulturam stantes deducerent, accurrat Dei servus Xaverius ex proxima Ecclesia Sancti Stephani, qui venerat ad celebrandam Missam, quem cum vidisset Mater pueri, eum deprecatur, ut vitam filio reddat. At ipse lachrymis matris commotus, & miseris pueri casum propè accedens, oculis elevatis in genua provolutus, pro vita pueri orat, ejusque manu apprehensa inquit: In nomine Jesu Christi surge, & confestim puer surrexit vivus, & illum sanum tradidit matri suæ, & cognatis. Omnes ergo, qui aderant, tanto miraculo obstupescerunt, & clamore miraculum, & gratias Deo egerunt, qui meritis, & intercessione P. Xaverii illud operatus est. Xaverius vero præcepit eis, ne cuiquam rem gestam narrent.

Sextum. *Cæco visus restituitur.*

Dum Xaverius in Japonia Ethnicis fidem prædicaret, mercator quidam, quem à multis annis apud omnes constabat esse cæcum, ad eum accessit, petens, ut vellent sibi visum restituere, quo jamdiu omnino carebat. Xaverius recitato prius super eo quodam Evangelio, fecit super ejus oculos sanctissimum signum Crucis, quo peracta, subito, & eodem momento aperti sunt oculi ejus, & cepit videre, ac se domum recepit iusta ejusdem Patris Xaverii. Sequenti vero die venit prædictus cæcus ad Ecclesiam, quaerens iterum P. Xaverium ocu-

lis tamen apertis, & claris, & prostratus ad illius pedes simul cum tribus filiis, maximas ei gratias egit pro tanto accepto beneficio, affirmans se melius videre, quam antea, cum nondum in illam cæcitatem incidisset, & postea deduxit uxorem, & totam suam familiam, petens à Xaverio, ut vellent eos baptizare, quemadmodum factum est, & vulgata fama hujus miraculi inter alios Ethnicos, commoti sunt vehementer quamplurimi, & plusquam trecenti convenerunt Xaverium, petentes sacrum baptismum, quos omnes ille baptizavit.

Septimum. *Mendicum ulcerosus miraculosè sanatur.*

Cum in promontorio Comorini occurreret Xaverio mendicus toto corpore ulcerosus, Pater illius plagas, & pustulas magno charitatis sensu lavit, & ut majorem de se victoriam reportaret, hausit aquam, qua lavaret. Postea in genua provolutus, enixè precatus est Deum pro salute dicti pauperis, qui statim fuit liberatus ab omnibus plagis, atque ulceribus.

Octavum. *Cancer marinus deperditum in mari Crucifixum Xaverio miraculosè deservit.*

Cum Franciscus Xaverius in Insulis Moluccis ageret, atque ex Amboino ad Baranulam Insulam navigaret, sæva tempestas exorta est, ad eamque sedandam imaginem Crucifixi longam uno digito à collo detraxit, atque in mare immisit, dumque illam manu detinet desuper ex navigio, fortè accidit, ut ex manu dilaberetur, atque in medium mare decideret; Qui casus Xaverium tantopere afflixit, ut magni doloris signa dederit. Sequenti vero die ad Insulam Baranulam pervenerunt, in qua est oppidum Tamalo, quod vectores navigii, nauæque petebant. Quare navigio ad terram applicato, descendens Xaverius cum Socio per ipsum litus iter faciebat, quo Tamalum perveniret, dumque medium miliare peregrissent, atque à loco amissi Crucifixi multis jam miliaribus distarent; ecce tibi marinus Cancer cum prædicto Crucifixo e mari erumpit in litus, quem chelorum utriusque morsibus elevatum, & erectum gestabat, & sic ad Xaverium festinus accurrit, atque ante ipsius conspectum stetit; at Xaverius in genua se provolvit, Cancer vero expectavit quousque Xaverius Crucifixum ex ipsius chelis apprehenderet, quo peracta statim in mare, unde exierat, se recepit. Tunc Xaverius deoscularus, & amplexatus Crucifixum, brachiis ad pectus in modum Crucis porrexit, humi prostratus per semihoram in oratione stetit. Idem fecit Socius, qui ad latus adhærebat, gratias agens Domino Jesu Christo pro tam insigni miraculo.

Nonum. *Scapha tempestate abrepta miraculosè redit ad navem.*

Cum Xaverius ad Sinas contenderet in Navi Odoardi à Gama, sævissima orta tempestate ita, ut omnes de se actum esse exstimarent, gubernator, ne repentina procellæ vis scapham auferret eam rudentibus ad onerariam religari jussit, navantes operam scaphæ nox oppressit, nec ita multo post abruptis retinaculis scapham tempestas abstulit tanto impetu, ut pene temporis momento omnium conspectum effugerit. Ut vero quisque cognatos, necessariosque in scapha habebat, certatim eorum casum deplorare cœperunt. Xaverius ergo universos collacrymantes intuens, bonum eos habere animum jussit, ac prædicat fore, ut ante triduum filia remearet ad matrem, his verbis significans scapham ad onerariam redituram.

Postero die prima luce Xaverius lato vultu prodit in medium, & navarchum rogat, ut jubeat aliquem malo conscenso speculati, num scapha compareat, & ubi renunciatum est ex malo eam non conspicit, in cubiculum se abdidit, ibique lacrymans bonam diei partem in oratione extraxit, inde læta nuncians, ipsos non multo post scapham esse visuros, navarchum rogat, ut vela dimittat, & scapham

scapham expectet, reclamantibus cæteris, quod frustra jam expectaretur scapha, & quod sine manifesto periculo onerariæ expectari non posset. Navarchus, qui precibus Xaverii defatigatus, vela demitti jussit, intermissis temporis spatio, cum scapha nec adhuc conspiceretur, & navis jam periclitari videretur, sævientem adhuc mari, tolli prope vela imperat. Insistit Xaverius, rogans nautas, ut adhuc paulum expectent, certo affirmans, scapham nullo periculo onerariæ non multo post affuturam. Cuiusque nauæ desperata re, ac stimulante metu, nihilominus vela sustollerent, Xaverius accurrens, manuque antennis injecta, per Christi mortem, & vulnera obsecrare instituit, ne pigeret etiamnum morari parumper. Illi obtemperarunt: ipse semel, atque iterum interea, dum scapha expectaretur, & nullibi conspiceretur, & omnes ibi sine periculo se immorari non posse censerent, sublatis in Cœlum manibus enixè orabat navarchum, cæterisque bono animo esse jubens. Interea navis expectatis ingentibus agitabatur fluctibus impune, jamque per tres ferme horas dilata omnium expectatione, pro desperata res erat, cum repente quidam scapham apparere, atque adventare proclamat. Tum vero læti omnes Deo, Franciscoque gratulari cœperunt, ut scapha in conspectu omnium fuit, confestim ad eam excipendam navis in obliquum statuitur, at illa, Deo ducente recta ad onerariam tendit, adventanti alacres nauæ funem de more minus injicere parabant, cum Xaverius nihil fuit opus est, inquit, ipia per se spontè accedet ad onerariam: iatus. Idque omnibus miraculo ætonitis ita evenit, atque ita apud se applicuit, ut miseri illi commode exciperentur, quia etiam in mediis fluctibus, retinente nemine, tamdiu stetit, quoad religaretur ad navim, ut satis appareret ejusdem, cujus adducta fuit precibus, eam retineri.

Decimum. *Super urbe Tolo punit cineribus.*

Cum Franciscus Xaverius in Molucas Insulas penetrasset, & primus illas gentes ad Christum adduxisset, urbs Tolu, in qua ad viginti quinque hominum millia baptizaverat, suavis ejusdem tyranni fidem Christi deseruerat, civesque Ecclesia destructa, Cruces, & Sacras Sanctorum Imagines per ludibrium frægerant, quam rem ægerimè ferens Franciscus, dolensque de injuria Deo illata, & de perniciè illarum animarum, postquam irritas suas preces vidit, quibus rebellium animos ad resipiscendum, quoad potuit, perentavit, Christianos milites ad vindicandam Dei injuriam promissione victoriæ excitavit. Viginti igitur Lusitanorum aliquibus Molucarum indigenis, qui omnes numerum quadringentorum explebant, expeditionem adversus Tolum susceperunt, Francisco suadente, comite, ac felicem belli exitum promittente.

Erat arx Toli in edito loco posita non minus armis, quam situ munita. Accesserat hostium fraus. Nam ea parte editæ rupis, qua sola adiri poterat, stimulos ferreos supposuerant, in quos sese induerent, qui propè arcem conarentur accedere. Vix Christiani ad Tolum accesserant, cum Francisco ad Deum preces fundente, ex vicini montis vertice cum hortendo mugitu, & fragore magnum erupit incendium, & ingens cineris, ac pumicum vis ejecta, quod nunquam in iis partibus evenisse constat, non modò stimulos ferreos cooperuit, sed etiam arcis fastigium æquavit.

Per idem tempus terræ motus insolitus tactorum gravis ingentem edidit stragem ita, ut plerisque hostium pavore compulerit in fugam, cineres deinde, ac pumicum copia congesta, facilem in moenia ascensum dedit. Quare arx, oppidum, totaque regio sine ullo certamine fuit subacta, & cives, qui tali prodigio perterriti, urbem deseruerant, & in proximis sylvas se abdidit, ad Xaverium statim supplices accurrerunt, & ad ejus pedes prostrati, delicti veniam petierunt. Xaverius igitur eosdem cum Ecclesia reconciliavit, imposita salutari penitentia, ut templum erecta reficerent, & susceperat semel Christi fidem in posterum sanctè, pièque colerent.

Communis omnium, etiam barbarorum, consensus fuit, hanc memorabilem victoriam divina, non humana ope obtentam fuisse, & tam opportunè flagrantis montis auxilium cum subita cineris, & pumicum congerie miraculosè intercessione, ac precibus Xaverii eventisse, qui divinam opem suis orationibus conciliavit, ut cujus belli auctor extiterat, præcipuus quoque suis orationibus esset adjutor.

De miraculis post mortem.

Primum. *Corpus incorruptum perseverat.*

Mortuo Patre Francisco Xaverio in Insula Sanciana propè Sinas, ejus corpus in capsula lignea, viva calce injecta, sub terra sepelitur, ut quamprimum, excelsa catæ, ossa possent in Indiam deportari. Quatuor inde post menses effoditur, apertaque capsula, & excussa calce, prorsus integrum corpus reperitur sine ulla tæbe, ac si tunc humanum esset ita, ut color vivax, caro recens, vestimenta nulla ex parte læsa essent.

Injecta iterum calce in eadem arca Malacam deferretur, ibique aperta arca integrum sicut antea inventum. In templum deinde Domine Nostræ de Monte deferretur, excussaque calce, in novo loculo sepelitur. Novi vero loculi brevitatis coegit eos, qui funeri operam dabant, corpus nonnihil comprimere, atque inflectere, quod causa fuit, ut ex humeris repente efflueret sanguis.

Cum ergo ibi aliquandiu jacuisset, nono post obitum mense, sepulchro peracta non mirus inventum ex humo, quam antea ex calce inventum est, & velum, quo ejus facies cooperta fuerat, propter ingestæ, compressæque terræ pondus inhumatione, recenti imbutum cruore.

Quo moti miraculo, qui aderant, novam curantur arcam intus, forisque, terica, & aurea veste coopertam. Sic in Indiam delatum Coccini portum primum appulit, confluentibus devotionis, & admirationis civibus ad contuendum corpus. Inde Goam exportatum, celebrique ac festa pompa à Prælege, & omnibus Ordinibus exceptum in Ecclesiam Societatis Jesu deferretur, ubi affluentis populi cupiditati, ut satis fieret, corpus validis cancellis munitum per totum triduum oculis omnium exponi necesse fuit.

Et quoniam rei miraculum excedebat fidem, de mandato Prælegis ab insigni Medico corpus inspectum, perentatumque fuit, & conpertum incorruptum, succosum, & molle, integris, ac solidis intestinis ex quibus per parvum vulnus intus, manabat sanguis, nullo ballami, oleive indicio. Exacto triduo, arca propè aram maximam ad dextram in sepulchro per eos dies parato, ad tempus condita est. Postea Vicarius Generalis Episcopi Goani, Sede vacante, & Inquisitor Generalis aperto sepulchro, multis collucentibus facibus pro suo munere, atque officio perentatum corpus iterum, ac denud, nihilque non integrum repperunt.

Secundum. *Corpus ejus suavissimum emittit odorem.*

Dum Corpus Xaverii in Insula Sanciana, vel Malaca loculo includitur, vel ab eo extrahitur, similiter dum Malacam, & exinde in Indiam navi advehitur, vel Goam visendum exponitur, aut ibidem in capsula visitur, licet nullo odoramentorum genere curatum esset, suavissimum tamen odorem ex se emittebat ita, ut omnium spiritus suscitaret, & confortaret, nec poterant discernere, cuiusnam rei tam suavis ille odor esset.

Tertium. *Adventu corporis Xaverii Malacæ cessat repente pestis.*

Cum Malacam urbem in India Orientali celeberrimam, & frequentissimam sava pestis invadisset, quod propter Civium peccata eventum illi antea discedens Xaverius prædixerat, brevique tempore quamplurimi paucis admodum superstitibus, perissent, nec dum deserviret lues, sed maximè in dies grassaretur, ut primum corpus Patris Francisci, quod ex Sinis in Indiam afferretur, ad appulit, & ex navi in urbem delatum fuit. Statim ac subito contagiosus ille morbus omnino cessavit, nec ab ea

die mortuus illus, aut morbo correptus fuit, sed adeo tota lues extincta est, ut tam pestiferi morbi deinceps, ne vestigium ullum superfuerit.

Quartum. *Ex digito pedis Xaverii defuncti recens sanguis effluit.*

Cum Goam Xaverii corpus Malaca advenisset, & in Ecclesia fuisset expositum, magnaque populi multitudo devotione commota ad deosculandum illius pedes accessisset, devota quaedam mulier, fervore devotionis adducta, digitem pedis mortuū apprehendit, & dentibus nixa est evellere frustulum, quod pro Reliquia sibi conservaret, ex quo mortuū effluxit sanguis, ac si manaret de corpore vivo. Quo viso miraculo, omnes, qui praesentes aderant, valde sunt admirati, & maximam inde devotionem erga Xaverium conceperunt.

Quintum. *Puer utroque crure, ac pede sicco, & aridis ad sepulchrum Xaverii miraculose sanatur.*

Puer Ventura Goæ natus in domo Dominae Jo. Fonsecae, quæ illum, ut filium diligebat, habebat à nativitate utrumque pedem, & crura omnino sicca, & atida, neque amplius digito crassiora ita, ut per quinquennium semper humi manibus reptare cogere, nec erectum in pedes illum continere poterant, quin statim caderet. Multis remediis frustra tentatis ad Xaverii opem Joanna confugit, puerum magna fide, ac devotione illi commendans, sepulchrum illius cum puero per novem dies visitatum se promittens, cumque votum cepisset adimplere, tertia jam die, qua sepulchrum visitabat, puer in ejus gremio existens, repente ferream sepulchri cratem manibus apprehendens, suis stare pedibus, & ambulare cepit, & statim omnino sanus evasit ita, ut per se deinceps sine aliquo adminiculo ambulaverit, & inde melius semper se habens, intra novem illos dies, quos promiserat crura carne repleta sint, & sic perpetuo valens, & sanus deinde vixit.

Sextum. *Lampades sola aqua repleta ante imaginem Xaverii ardent.*

In Ecclesia Cottatæ oræ Travancoridis in India Orientali lampades positæ ante imaginem Patris Xaverii sola aqua benedicta repleta, sæpe ardere visæ sunt, & per multas horas, ac si oleum haberent, & hoc in fidei Christianæ confirmationem, & ad ostendendam fultatē idololatriæ, & sanctitatem Patris Xaverii multis Ethnicis, Mahometanis, & Christianis videntibus, & admirantibus, quorum aliquot praesertim ex infidelibus, invitati à Christianis ad videndum miraculum, ut experimentum facerent de illius veritate, aquam subinde mutarunt, & nova elychnia in dictis lampadibus imposuerunt, quæ nihilominus arserunt, ut antea, & dum essent extinctæ, ignem interdum ex seipsis concepere.

Septimum. *Infans mortuus ad vitam revocatur.*

In Regno Travancoridis Indiæ Orientalis infans unius mensis magno ventris profluvio, & febris laborans emoritur. Ejus cadaver inhumatum seponitur, tradendum postea sepulturae, & per septem, & amplius horas manet contactum linea tela, quæ fuerat ad veltem funebrem conscissa ab ipsomet parente juxta morem illius gentis. Interim cum parens filii mortem acerbe ferret monetur ab amicis, ut filium Patri Francisco voveat, quippe qui posset illi vitam reddere, cum tot, & tanta miracula patraffer. Parens magna fiducia de Xaverio concepta, vovit ipsius Xaverii Ecclesiam, quæ apud Cottatæ oppidum est, magnam elemosynam, si vitam filii reddat. Insuper se filio nomen Francisci imposturum. Dumque multis lachrymis precatur Xaverium coram filii cadavere, ut suæ consulat orbitari. cernitur repente puer aperire oculos, movere manus, pedesque, ac vocalas, & lamenta puerilia edere. Accurrunt undique circumstantes, videntesque puerulum non modo vivum, sed omnino sanum, & valentem, acclamant, & mirantur tantum miraculum. Parens suscitatum filium ducit ad Ecclesiam Xaverii, & ibi illi imposto Francisci nomine, & collata elemosyna, voto se exsolvit, atque omnes maximam exinde erga Xaverium concipiunt devotionem.

Octavum. *Cæcus visum recipit ante imaginem Xaverii.*

Quidam Malabaris nomine Chiambarateute, Theofaurarius Sanctæ Crucis oppidi Colechæ Regni Travancoridis in India Orientali, dum festos ignes, componit ad Ecclesiam prædictæ festivitatem celebrandam, sulfureus pulvis inopinato accensus, vultum illi pene totum combussit, & visum oculorum omnino ademit ita, ut nihil prorsus posset cernere. Cumque aliquot jam annos cæcus perseverasset, apparet illi in somnis Pater Xaverius, eumque monet, ut ad Ecclesiam ipsius visitandam pergat; fore enim, ut hac oratione lumen oculorum recipiat. E somno experrectus ducem itineris statim accipit, atque in Ecclesiam Cottatæ contendit, in qua Xaverius magna veneratione colitur. Ibi per novem dies commoratus, assidua precatione Xaverii opem, & patrocinium implorat, & dum ante Xaverii imaginem orat, decussa caligine oculorum, lumen repente recipit, & gratis pro beneficio actis, domum suam revertitur absque ullo itineris duce, quæ à dicta Ecclesia sex leucas distat, eamque devotionem animo erga Xaverium concepit, ut in illius honorem multa carmina, & laudes lingua malabarica composuerit.

Novum. *Leprosus miraculose sanatur.*

Franciscus Peremal natione Chiavallacaire in India Orientali, homo adhuc Ethnicus, cum toto corpore lepra esset affectus, & pustulis plenus, atque ab omni remedio humano desperatus, ac sæpius fidem Christianam suscipere detrectasset, monitus in somnis à Patre Xaverio, adivit Ecclesiam Cottatæ, cujus oppidi erat indigena, & ibi unguens se oleo lampadis, atque prostratus ante Xaverii imaginem, dum illius opem implorat, repente mundatur à lepra, & integram sanitatem recuperat. Quo viso miraculo, se convertit ad fidem, & duos inde post menses baptizatur.